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B REPUBLIKA E KOSOV!‘?ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.68/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Ramush Bardiqi, dhe Hidajete Gashi Alaj-
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n¢ Prishting, parashtruar kundér subjektit politik “Kosova Demokratik Turk
Partisi”, kandidati (Sefget Damka) me seli n& Prizren, pér shkak té shkeljes sé Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t&¢ mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 29.09.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokraktike ¢ Kosovés (LDK),
me seli n€ Prishting, ZL..Anr.68/2025 daté 26.09.2025.

II. Subjektit politik “Kosova Demokratik Turk Partisi” me seli né Prizren, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 gé do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i
shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 500,00 €uro (peséqind €uro).

IV. Detyrohet Subjekti politik “Kosova Demokratik Turk Partisi” (KDTP), me seli né
Prizren, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né
afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 26.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé né té cilén theksohet se mé daté
25.09.2025 kandidati i KDTP-sé Sef¢et Damka, ka vendosur material reklamues zgjedhor né
murin e parkut “Ata Turku” né Kurillé, Komuna e Prizrenit. Ky park pérbén proné publike
dhe vendosja e materialeve zgjedhore né prona publike &shté e ndaluar me Ligjin pér
Zgjedhjet dhe aktet nénligjore t& KQZ-sé&.




Ky veprim pérbén shkelje té dispozitave ligjore pér fushatén zgjedhore. Konform Ligjit Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, nenin 34 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2 vendosja e njoftimeve, pllakateve, postereve, ose pérndyshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né€ lidhje me fushatén zgjedhore brenda dhe jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, ose rrugét publike té trafikut, brenda ose
jashté hapésirave ose ndértesave t& ndryshme, qé jané proné ose menaxhohen nga autoritetet
gendrore brenda ose né hapésira private pa lejen e pronaréve ose shfrytézueseve.

NE kété rast, n€ bazé t€ pretendimeve t& elaboruara né keté ankesé dhe duke marré parasysh
shkeljen e rregullave zgjedhore nga ana e kandidatit t&¢ KDTP-s&, PZAP-it i kérkojné qé té
nxjerré vendim me té cilin e aprovon keté ankesé.

Né pérgjigje né ankesé “Kosova Demokratik Turk Partisi” (KDTP), thekson se: objekt i
ankesés ka ndodhur me 25 shtator 2025, sipas informacionit qé kishte arritur né seliné e
partisé, éshté kontaktuar menjéheré kandidati dhe i éshté kérkuar qé materialet e fushatés, t&
vendosura né hapésirén publike, t€¢ higeshin menjéheré. Kandidati z. Sefget Damka, pas
urdhérit t€ Partisé, t€ nj&jtén dit€¢ me dt. 25.09.2025, i kishte hequr materialet pérkatese dhe
ishte siguruar q€ shkelja mos té vazhdonte.

ME tej né pérgjigje shtohet se sipas déshmisé verbale t& kandidatit dhe hetimin e brendshém
partiak ai deklaroi se nuk kishte dijeni (ose nuk e kishte kuptuar plotésisht) qé vendi ku u
vendos materiali ishte hapésiré publike, pasi Partia e informoi, ai veproi menjéheré pér té
korrigjuar mangésité€ dhe shprehu keqardhje e pendim pér veprimin e tij.

Megjithat€, menjéheré pas pranimit t€ késaj ankese, kandidati i tyre ka ndérmarré veprim té
menjéhershém dhe ka larguar posterin e tij nga vendi i kontestuar, duke demonstruar
vullnetin e ploté pér respektimin e rregullave zgjedhore dhe pér mbajtjen e njé gare t& drejté
dhe t€ barabarté.

Si prove né pérgjigje ka bashkangjitur foton e heqjes sé posterit i cili ishte vendosur né murin
e parkut “Ata Turku” n€ Kurillg, Prizren.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t¢ 1éndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga prova materiale e
bashkangjitur ankesés, t€ Subjektit Politik LDK, dhe shkresave tjera t& 1éndés, paneli ka
vlerésuar se kandidati 1 subjektit politik “Kosova Demokratik Turk Partisi” (KDTP), Sefget
Damka ka vendosur poster zgjedhor n& murin e parkut “Ata Turku” né Kurillg, Prizren.

Bazuar né két€ i njéjti ka shkelur Rregullén Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé éshté
shfrytézuar hapésira publike pér qéllime elektorale, veprime kéto té cilat bien né
kundérshtim me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 nén paragrafi 2 Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin nen né ményré decidive
thuhet se 1.2.” vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
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emrave ¢ fyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikui, brenda ose
Jashté hapésirave ose ndértesave (é zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfiytézuesve;

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se kandidati Sefget Damka nga radhét e subjektit
politik “Kosova Demokratik Turk Partisi” (KDTP), ka shfrytézuar hapésirén publike murin e
parkut “Ata Turku” né Kurillg gjaté fushatés zgjedhore me qéllim t& zhvillimit (& fushatés
zgjedhore dhe pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit t€ panelit veprimi i
kandidatit t& subjektit politik KDTP n& Prizren, bie ndesh me dispozitén e nenit 36
paragrafi 1.2 t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
dhe Rregullés Zgjedhore nr.07/2024.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém té saj né& procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti Politik
“Kosova Demokratik Turk Partisi” (KDTP), ka gené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésité gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ndaj
subjektit politik KDTP, si rrethané lehtésuese ka marr faktin se &shté larguar posteri nga
vendi i kontestuar, q& tregon se &shté béré pérpjekje serioze pér evitimin e shkeljes sé béré, si
dhe praktikén e PZAP-it, pér rastet té ngjashme, t& vendosura né PZAP.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t& nenit 33 par. 5, nenit 36 paragrafi 1.2 neni
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.68/2025 mé datén 29.09.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




